1

证券代码：301318         证券简称：维海德         公告编号：2024-007

深圳市维海德技术股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

● 特别提示：

1、多模态白平衡算法与多模态 AI 大模型存在本质区别。请投资者予以甄别，

避免产生误导。

2、2024 年 2 月 8 日至 2 月 26 日，公司股价累计涨幅达到 258.17%，与同期

创业板综指偏离度较大，与公司基本面出现明显背离，存在投资风险。

公司提醒广大投资者注意二级市场交易风险，审慎决策、理性投资。

深圳市维海德技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 2 月 26

日收到深圳证券交易所创业板公司管理部下发的《关于对深圳市维海德技术股份

有限公司的关注函》（创业板关注函〔2024〕第 38 号，以下简称“关注函”），

公司董事会对此高度重视，并就关注函中所涉事项作了认真核查，现对关注函中

有关事项回复如下：

一、请你公司结合主营业务、多模态白平衡算法的实际使用情况等，进一

步核查在其他信息披露文件、官方网站、微信公众号、互动易平台、公司相关

人员接受媒体采访、机构和个人投资者调研、回复投资者咨询等过程中就公司

“多模态白平衡算法”相关事项的介绍是否存在虚假或误导性陈述，是否存在

重大遗漏，是否存在蹭热点的情形。

回复：

（一）公司主营业务、多模态白平衡算法的实际使用情况

1、公司主营业务

公司主要从事高清及超高清视频会议摄像机、视频会议终端、会议麦克风等

2

音视频通讯设备的研发、生产、销售和相关技术服务。

2、多模态白平衡算法的实际使用情况

公司成立初期研发的摄像机产品使用的是传统的白平衡算法。白平衡算法是

一种用于调整图像颜色以适应不同光照条件的技术。其主要目标是使图像中的白

色看起来真实且中性，而不受光源色偏影响。在不同的光照环境下，白平衡算法

通过调整图像中的红、绿、蓝通道的增益来实现色彩平衡。

常见的传统白平衡算法包括灰度世界法、白色点法和灰度保持法等。这些算

法使用不同的策略来检测图像中的白色参考点，并据此进行颜色调整，以确保图

像在不同环境中都能呈现准确的颜色。

为进一步提升白平衡的准确度，逐步使用多模态白平衡算法。多模态白平衡

算法，是指在摄像机领域的传统白平衡算法的基础上，增加了 AI 白平衡算法和

辅助色温传感器，即通过整合多种信息而达到更好白平衡效果的算法。

多模态白平衡算法在实际应用中广泛用于图像处理领域，这些算法被设计用

来调整图像的色彩平衡，以适应不同的光照条件和传感器特性。

在智能摄像机产品中，多模态白平衡算法可以改善图像质量，确保在不同环

境下获取的图像保持一致的颜色表现。

目前，多模态白平衡算法在公司直播摄像机产品以及会议摄像机产品的实际

应用中发挥着重要作用，帮助提高图像质量和信息提取的准确性。

（二）公司在其他信息披露文件、官方网站、微信公众号、互动易平台、

公司相关人员接受媒体采访、机构和个人投资者调研、回复投资者咨询等过程

中就公司“多模态白平衡算法”相关事项的介绍

1、公司在《2022 年年度报告》“第三节 管理层讨论与分析 三、核心竞争

力分析”、《2022 年半年度报告》及《2023 年半年度报告》“第三节 管理层讨

论与分析 二、核心竞争力分析” 中提到“公司自主研发了一系列算法和策略，

大幅提高摄像机的图像呈现效果。白平衡算法参数和策略调优，CCM 颜色校正

矩阵调优，实现所有色温环境下物体颜色还原真实自然，人物拍摄肤色效果极佳。

多模态白平衡算法，针对直播应用，在绿幕或蓝幕背景场景，能够准确识别出当

前灯光真实色温，从而完美还原主播和产品真实颜色。”其中，公司最早出现描

述“多模态白平衡算法”的信息披露文件是在 2022 年 8 月 25 日披露的《2022

3

年半年度报告》中。

2、公司于 2023 年 12 月 22 日在互动易平台回复投资者提问时提到“色彩表

现的基础是白平衡，公司采用自研 AI 多模态白平衡算法，大大提高了白平衡的

真实性和稳定性，提高了色彩表现能力和氛围感还原能力。”

3、公司于 2024 年 2 月 22 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关

于媒体报道的澄清公告》（公告编号：2024-006）中提到“前述多模态白平衡算

法，是指在摄像机领域的传统白平衡算法的基础上，增加了 AI 白平衡算法和辅

助色温传感器，即通过整合多种信息而达到更好白平衡效果的算法，并非是当前

市场关注的与 Open AI 相关的多模态 AI 大模型。多模态白平衡算法与多模态 AI

大模型存在本质区别。”

除上述公开信息披露文件及互动易平台回复外，公司未在官方网站、微信公

众号、接受媒体采访、机构和个人投资者调研、回复投资者咨询等过程中涉及“多

模态白平衡算法”相关事项的介绍。

综上，公司就“多模态白平衡算法”相关事项的介绍不存在虚假或误导性陈

述，不存在重大遗漏，不存在蹭热点的情形。

二、请你公司核实是否存在应披露未披露信息，是否存在筹划中的重大事

项或对公司股票交易价格可能产生重大影响的其他事项。

回复：

经核实，公司不存在处于筹划阶段的重大事项，公司不存在根据《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》等相关法律法规所规定的应予以披露而未披露的可

能对公司股票交易价格产生重大影响的事项。

三、请你公司核实并说明近期内外部经营环境是否发生重大变化，公司近

期股价涨幅较大与公司基本面是否明显背离，并结合上述问题的回复就公司近

期股价大幅上涨进一步提示风险。

回复：

（一）公司近期经营情况及内外部经营环境是否发生重大变化

1、市场整体情况、行业状况及近期公司经营情况

4

从行业发展的角度，随着互联网技术的发展，远程沟通和协作成为各行各业

的必备需求。无论是政府机构还是企事业单位，都需要通过视频会议系统来提高

工作效率和质量。此外，在线教育、远程医疗等新兴应用也为视频会议系统提供

了广阔的发展空间。

视频会议系统行业的发展受到多方面因素的影响，其中技术创新、用户需求、

政策支持和市场竞争是主要的驱动力。视频会议系统行业未来的发展趋势往云化、

智能化、高清化方向发展。

公司于 2023 年 10 月 27 日披露了《2023 年第三季度报告》，公司 2023 年

第三季度实现营业收入约 3.60 亿元，同比下降 19.64%，主要系市场需求放缓所

致；实现归属于上市公司股东的净利润为 7,865.58 万元，同比下降 27.42%，主

要系营业收入下滑及加大了销售和研发投入。

公司主营业务为高清及超高清视频会议摄像机、视频会议终端、会议麦克风

等音视频通讯设备的研发、生产、销售和相关技术服务，上述业务处于正常开展

过程中。公司近期生产经营等情况及内外部经营环境均未发生重大变化。

（二）公司近期股价涨幅较大与公司基本面是否明显背离

1、股价涨幅较大的原因

近期资本市场对于“多模态 AI 大模型”相关概念关注度较高，公司股票短

期波动较大，公司已根据《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第 2

号——公告格式》的规定，关注、核实了相关事项，并于 2024 年 2 月 22 日在巨

潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《关于媒体报道的澄清公告》（公告编号：

2024-006），就近期股价大幅上涨充分提示风险。

2、与公司基本面是否明显背离

根据中国证券监督管理委员会行业分类指引，公司所属行业为“C39 计算机、

通信和其他电子设备制造业”，截至 2024 年 2 月 26 日，中证指数发布的“C39

计算机、通信和其他电子设备制造业”最新静态市盈率为 27.39 倍、滚动市盈率

为 29.48 倍，公司最新静态市盈率为 50.78 倍、滚动市盈率为 66.27 倍，公司股

票市盈率高于行业均值，短期与同期深证 A 股指数偏离度较大，且高于同行业

公司的同期涨幅，但公司流通股占总股本比例较低。

2024 年 2 月 8 日至 2 月 26 日，公司股价累计涨幅达到 258.17%，与同期创

5

业板综指偏离度较大。公司基本面未发生重大变化，股价涨幅较大与公司基本面

出现明显背离。

（三）风险提示

1、公司自主研发的多模态白平衡算法，是指在摄像机领域的传统白平衡算

法的基础上，增加了 AI 白平衡算法和辅助色温传感器，即通过整合多种信息而

达到更好白平衡效果的算法，并非是当前市场关注的与 OpenAI 相关的多模态

AI 大模型。多模态白平衡算法与多模态 AI 大模型存在本质区别。请投资者予以

甄别，避免产生误导。

2、公司主要从事高清及超高清视频会议摄像机、视频会议终端、会议麦克

风等音视频通讯设备的研发、生产、销售和相关技术服务。公司不涉及文生视频

技术和产品，近期亦没有从事 AI 大模型业务的布局。

3、2024 年 2 月 8 日至 2 月 26 日，公司股价累计涨幅达到 258.17%，与同期

创业板综指偏离度较大，与公司基本面出现明显背离，存在投资风险。公司提醒

广大投资者注意二级市场交易风险，审慎决策、理性投资。

4、敬请投资者充分了解股票市场风险及本公司已披露的风险因素。资本市

场是受多方面因素影响的市场，公司股票价格可能受到宏观经济形势、行业政策、

公司生产经营情况、金融市场流动性、资本市场氛围、投资者心理预期等多元因

素影响，对此公司提醒广大投资者应充分了解股票市场风险、公司定期报告、澄

清公告、关注函回复公告等公告中披露的风险因素，注意二级市场交易风险，审

慎决策、理性投资，提高风险意识，切忌盲目跟风。

四、请你公司核实公司控股股东、实际控制人，董事、监事、高级管理人

员、持股 5%以上股东及其关联方近 1 个月买卖你公司股票及衍生品种的情况，

未来 3 个月内是否存在减持计划，自查并说明你公司是否存在主动迎合市场热

点炒作公司股价、配合相关股东减持的情形，相关方是否存在通过传播虚假信

息或者违规买卖公司股票及衍生品种不当影响公司股价的情形。

回复：

（一）公司控股股东、实际控制人，董事、监事、高级管理人员、持股 5%

以上股东及其关联方近 1 个月买卖公司股票及衍生品种的情况，未来 3 个月内

6

是否存在减持计划

公司董事会收到《关注函》后，立即组织公司控股股东、实际控制人，董事、

监事、高级管理人员持股 5%以上股东及其关联方进行自查并确认。

经核实，公司控股股东、实际控制人，董事、监事、高级管理人员、持股

5%以上股东及其关联方近 1 个月内未出现买卖公司股票及衍生品种的情况；公

司上述股东及相关人员未来 3 个月内不存在减持计划。

公司控股股东、实际控制人及其一致行动人深圳市维海投资有限公司未来 3

个月内，其持有的股份均处于限售期，不存在减持计划。

（二）公司是否存在主动迎合市场热点炒作公司股价、配合相关股东减持

的情形，相关方是否存在通过传播虚假信息或者违规买卖公司股票及衍生品种

不当影响公司股价的情形。

近期公司股票出现较大涨幅。经核实，公司关注到是因为媒体报道公司涉及

“多模态 AI 概念”，该事项引起投资者的广泛关注，并多次在深圳证券交易所

互动易平台询问公司关于多模态 AI 概念的相关情况。基于此，为避免广大投资

者造成误导，公司已于 2024 年 2 月 22 日在巨潮资讯网披露《关于媒体报道的澄

清公告》（公告编号：2024-006），就近期股价大幅上涨充分提示风险。公司不

存在主动迎合市场热点炒作公司股价的情形，更不存在配合相关股东减持的情形。

经核实，公司控股股东、实际控制人，董事、监事、高级管理人员、持股

5%以上股东及其关联方近 1 个月内未出现买卖公司股票及衍生品种的情况；公

司、控股股东和实际控制人不存在处于筹划阶段的重大事项，公司不存在根据《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关法律法规所规定的应予以披露而未披

露的可能对公司股价产生重大影响的事项，亦不存在向特定投资者泄漏未公开重

大信息的情形，更不存在利用内幕信息配合相关股东、董事、监事和高级管理人

员减持及配合二级市场股价炒作的情形。同时，公司及公司控股股东、实际控制

人，董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上股东及其关联方亦未在公开场合

传播多模态白平衡算法即为多模态 AI 大模型的信息。

综上所述，公司控股股东、实际控制人，董事、监事、高级管理人员、持股

5%以上股东及其关联方不存在通过传播虚假信息或者违规买卖公司股票及衍生

品种不当影响公司股价的情形。

7

五、请你公司结合近期接待机构和个人投资者调研的情况，说明是否存在

违反公平披露原则的情形。

回复：

经自查，自 2024 年 1 月 1 日至今，公司接待投资者调研情况如下表所示：

接待时间
接待

地点

接待对象

类型
接待对象

谈论的主要

内容

调研的基本情况索

引

2024 年 1

月 9 日

公司

会议

室

机构
易方达基金：黄蕴

籍

全球市场布

局、未来发展

前景和空间

等

详见 2024 年 1 月 9

日登载于巨潮资讯

网（www.cninfo

.com.cn）的《投资

者关系

活动记录表》（编

号：2024-01）

2024 年 1

月 12 日

公司

会议

室

机构

国信证券：库宏垚

招商证券：梁程加、

孙嘉擎

公司基本情

况、毛利率、

海外拓展规

划、海外制造

情况等

详见 2024 年 1 月

12 日登载于巨潮

资讯网

（www.cninfo

.com.cn）的《投资

者关系

活动记录表》（编

号：2024-02）

2024 年 1

月 23 日

公司

会议

室

机构

华泰柏瑞：董辰、

高怡、王荦

德邦证券：陈瑜熙

西南证券：邓文鑫

公司基本情

况、芯片及镜

头采购情况、

行业技术壁

垒、业绩展望

和规划等

详见 2024 年 1 月

24 日登载于巨潮

资讯网

（www.cninfo

.com.cn）的《投资

者关系

活动记录表》（编

号：2024-03）

2024 年 1

月 24 日

公司

会议

室

机构

华商基金：石恺

招商证券：刘浩天、

谌薇

国泰君安证券：陈

豪杰

公司严格按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及公司《信息披露管

理制度》等相关法规、规范性文件及公司《投资者关系管理制度》的规定开展上

述投资者关系管理活动，编制投资者关系活动记录表并公开披露。公司上述调研

交流内容不涉及公司未公开重大信息，不存在违反信息披露公平性原则的情形。

六、你公司认为应当予以说明的其他事项。

回复：

8

除前述事项外，公司不存在需要说明的其他事项。公司严格按照《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号—

—创业板上市规范运作》等相关法律法规及规范性文件的规定，认真、及时地履

行信息披露义务。

特此公告。

深圳市维海德技术股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 28 日